MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 053, DE 24 DE ABRIL DE 2015.

         O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO  E  CULTURA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Processo nº.
23005.002242/2008-59 RESOLVE ad referendum:

                Art. 1º Aprovar a alteração na Tabela de Equivalência, anexo da Resolução

do CEPEC nº129,  de  26/08/2015,  referente  ao  Projeto  Pedagógico  do Curso de  Ciências

Contábeis, da UFGD, conforme segue:

I – Onde se lê:

Em vigor até 2º semestre de 2014 Em vigor a parti do 1º semestre de 2015

Fundamentos da Administração 72 Teoria Geral da Administração 72
Leia-se:

Em vigor até 2º semestre de 2014 Em vigor a parti do 1º semestre de 2015

Teoria Geral da Administração 72 Fundamentos da Administração 72

II – Excluir a seguinte equivalência:

Em vigor até 2º semestre de 2014 Em vigor a parti do 1º semestre de 2015

Teoria Geral da Administração

(obrigatória)
72

Fundamentos da Administração

(Eletiva)

72

                    Art. 2º Consolidar a Tabela de Equivalência aprovada pela Resolução

nº129, de 26/08/2015 do CEPEC, com as alterações propostas nesta Resolução,  conforme

anexo.

Damião Duque de Farias

Anexo à RESOLUÇÃO DO CEPEC Nº 53, DE 24/04/2015.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

Em vigor até o 2° sem 2014 CH A partir do 1° sem 2015 CH

Economia, Mercados e Negócios 72 Princípios de Economia 72

Legislação  Trabalhista  e
Previdenciária

36 Direito do Trabalho e Previdenciário 72

Estatística I 72 Estatística 72

Matemática Financeira I 72 Matemática Financeira 72

Contabilidade Intermediária 144 Contabilidade Intermediária I
Contabilidade Intermediária II

72
72

Estrutura  das  Demonstrações
Contábeis

72 Contabilidade Avançada I 72

Contabilidade Avançada 72 Contabilidade Avançada II 72

Orçamento Público 72 Orçamento e Contabilidade
Governamental

72

Auditoria I 72 Auditoria 108

Laboratório Contábil I
Laboratório Contábil II

36
72

Laboratório de Práticas Fiscais e
Trabalhistas

108

Laboratório Contábil III 72 Laboratório de Práticas Contábeis 108

Comunicação e Redação Empresarial 72 Laboratório de Textos Científicos I 72

Análise  das  Demonstrações
Contábeis

72 Análise das Demonstrações Contábeis 108

Contabilidade  e  Planejamento
Tributário

72 Contabilidade e Planejamento
Tributário

108

Teoria Geral da Administração 72 Fundamentos da Administração 72

Contabilidade Gerencial 72 Contabilidade Gerencial 108

Perícia, Avaliação e Arbitragem 72 Perícia, Avaliação e Arbitragem 108

Trabalho de Graduação I 72 Trabalho de Graduação I 144

Trabalho de Graduação II 72 Trabalho de Graduação II 144

Legislação Tributária (OBR) 72 Legislação Tributária (ELT) 72

Contabilidade Pública (OBR) 72 Contabilidade Pública (ELT) 72

Economia  e  Cenários  Econômicos
(OBR)

72 Economia e Cenários Econômicos
(ELT)

72

Instituições  de  Direito  Público  e
privado (OBR)

72 Instituição de Direito Público e
privado (ELT)

72

Matemática Financeira II (OBR) 72 Matemática Financeira II (ELT) 72

	RESOLUÇÃO Nº. 053, DE 24 DE ABRIL DE 2015.